10. *Subinde expositio vacat culpa et pœna.*

— Quod si præter hæc accedat etiam talis egestas parentis, ut prolem alere nequeat, a culpa et pœna civili immunis erit, præsertim in locis, ubi pro hujusmodi expositis specialiter erecta habentur hospitalia, vel orphanotrophia, juxta dicta numer. 6.

11. *Parens exponens infantem, perdit patriam potestatem.* — Resp. II. Parens directe, aut indirecte exponens infantem, aut expositioni consentiens, vel factam ratihabens, ipso facto perdit patriam potestatem, nec jus nec nomen patris, vel matris amplius retinet, nisi in quantum infanti favorabile est, adeo ut expositus alimenta ab exponentibus parentibus semper prætere, et iis succedere valeat, non autem hi vicissim, ita clare decisum habetur c. un. h. t. et L. 2, 3 et c. C. eod. Ratio est, quia parens expositum filium censere habetur pro derelicto, l. fin. ff. *pro Derelicto*. Nec enim suum quis dicere poterit, quem pereuntem contempserit, ut dicitur cit. l. 2. C. h. t.

12. *In locis, ubi pro expositis specialiter erecta et fundata extant orphanotrophia, aut hospitalia, hæc tenentur assumere et alere infantem; ubi vero non extant, tenetur ad id Ecclesia, vel rector illius. Ecclesia aurum habet non ut servet, sed ut eroget, et subveniat necessitatibus.* — Quæritur III. Quis alimentare et educare debeat infantes expositos, quorum parentes ignorantur? Et quid juris aut oneris accrescat expositum ex obligatione, vel charitate assumptibus, et educantibus? Resp. I. Si in aliquo loco extant hospitalia, vel orphanotrophia pro hujusmodi expositis specialiter erecta, in his recipi, et ex redditibus illorum ali ac educari debent: communis, et certa. Ratio patet, quia, uti supponitur, ita exigit fundatoris pia intentio, quam adimplere utique oportet; per vulgaria juris: Si vero hujusmodi pia loca alicubi non extant, et nullus de populo gratis et sponte assumere velit educandum infantem, Ecclesia aut rector illius, vel si hæc sufficientes redditus non habeat, communitas, in qua tales expositi invenientur, alimentare et educare debet expositum. Barbosa in c. un. h. t. nu. 4. *Surdus de Aliment.* Tit. 1, quæst. 9. Abbas in c. un. h. t. nu. 3. Pirhing h. t. nu. fin. Ratio de Ecclesia est; quia cum redditus ecclesiastici sint patrimonium Christi et pauperum, procul dubio Ecclesiarum rectores tali exposito pauperculo aliis mediis destituto præ aliis tenentur de præfatis redditibus succurrere.

Servit huc, quod dicitur can. *Aurum*. 70, *caus.* 12, q. 2, ibi: Aurum Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget, ut subveniat in necessitatibus.

13. *Deficientibus vero hujus redditibus tenetur communitas, et tandem singuli in solidum.* — Quoad communitatem vero deficientibus Ecclesiæ redditibus, ratio est, qui juxta unanimem omnes et singuli tenentur succurrere cuivis in extrema necessitate constituto, arg. can. *Pasce*, 21, dist. 36. Et quoniam nullus ab hac obligatione immunis est, æquam et justum est, ut tota communitas proportionaliter concurrat. Quod si communitas ex negligentia vel malitia non faceret, quivis in solidum teneretur; quia quemlibet tenet gravis obligatio juvandi proximum in extrema necessitate constitutum; prout amplius theologi.

14. *Assumens et educans expositum non acquirit jus in ejus personam.* — Resp. II. Qui expositum infantem assumunt et alunt, nullum propterea acquirunt jus, aut potestatem in ejus personam. Ita clarè statuitur c. un. h. t. ibi: « Sane qui hos suscipiunt, non possunt propter hoc in eorum personis jus aliquod vindicare. » Concordat l. *Sancimus*, 3, c. eod. ubi conclusio magis declaratur et rationibus firmatur, præcipue vero ne infans, qui non peccavit, servituti subiciatur, et privetur libertate, quæ summe favorabilis est, § 1, *Instit. de Jure person.*

15. *Pia loca aut Ecclesiæ rectores, si expositum educant, non possunt amplius repetere expensas.* — Resp. III. Si expositum suscipit, ac sustentavit Ecclesia, aut hospitale, episcopus, ac alius rector Ecclesiæ, vel aliquis ad hunc finem erectus locus, non possunt expensæ in alimenta et educationem expositi factæ repeti. Azorius, part. II, *Institut.* lib. II, cap. xxvi, quæst. 1; Pirhing, h. t. cum communi. Ratio est, quia ex pietate et misericordia, aut ex officio fieri debent, et censentur factæ, arg. can. *Sacrorum*, 15, cau. 12, quæst. 2.

16. *An et quando alii expositum assumentes et alentes repetere valeant expensas.* — Si vero ab extraneo aliquo expositus, susceptus et educatus fuit, habet is jus repetendi expensas a parente exponente. Barbosa, in c. un. h. t. n. 8; Stephan. Gratian. *Discept. forens.* cap. cclxvii, n. 41; Pirhing, h. t. arg. l. 1, c. h. t. et l. *Patrem*, 16, c. *de Nuptiis*. Ratio est, quia licet etiam talis suscipiens, actum misericordiæ erga expositum exercere

intenderit, tamen non præsumitur nefario parenti beneficium præstare, aut in ejus gratiam infantem educare; consequenter alimentorum et educationis expensas repetere potest, quas parens jure naturali et divino facere tenebatur.

17. Quod si tamen ex circumstantiis personæ suscipientis expositum, vel aliis conjecturis prudenter præsumi posset, illum ex mera charitate, misericordia, et liberalitate, sine ulla reflexione aliquando repetenti expensas, infantem assumpsisse (ut si sanguine junctus, vel valde dives, aut liberalis et virtuosus id facit) repetitioni locus non amplius foret; nisi ab initio protestatus esset, se velle sibi restitui. Pirhing, h. t. Ratio est, quia quod mere gratis tribuitur, repeti amplius nequit, arg. l. fin. *De revocand. donat.*

18. *Educantes expositum succedunt ei ab intestato.* — Resp. IV. Quicumque expositum infantem assumunt, et educant, id juris acquirunt, quod eidem (exclusis fisco, parentibus consanguineis tanquam indignis) ab intestato succedant, si absque descendentiibus decedens bona temporalia reliquit. *Surdus, de Aliment.* tit. XVI, q. 48, n. 49; Engel, h. t. n. 4, arg. *Novell.* 115, cap. III.

19. *Parentes agnoscere et assumere possunt filium, si ipsis invitit fuit ablati, et expositus.* — Resp. V. Quamvis parentes infantem exponentes illum repetere amplius nequeant, sed is statim fiat sui juris, et liberetur a patria potestate, in quantum sibi favorabile, juxta dicta n. 11. Si tamen ipsis ignorantibus, aut invitit infans ablati et expositus fuisset, eum pro suo agnoscere, et sibi iterum, ubicunque existat, assumere valent. Barbosa, in c. un. h. t. n. 6, cum communi, et certa aliorum. Ratio est, quia cum in tali casu parentes omni culpa vacent, retinent jus et patriam potestatem ad filium.

20. *Expositi habentur pro legitimis et capacibus ordinum, beneficiorum, officiorum, etc., non tamen canonicatum et dignitatum illarum, quæ ex fundatione vel statuto requirunt nobilitatem.* — Quæritur IV. Utrum infantes expositi habendi sint pro legitimis? Resp. Affirmative. Patet conclusio ex dictis lib. IV, tit. XVII, *Qui filii sint legitimi*. a n. 14. Quibus adde, quod licet propterea capaces sint ordinum, beneficiorum, dignitatum, officiorum, artium, etc. tamen capaces non sint canonicatum, dignitatum, et officiorum illorum, quæ ex fundatione, aut statuto requirunt nobilitatem: Tum quia licet præsumantur qualitates, quæ sunt necessariae ad excludendum peccatum, vel communiter insunt: tamen non præsumuntur aliæ qualitates, præsertim ex fundatione, aut statuto requisitæ. Barbosa, h. t.; Gonzalez, eod. n. 8, et alii.

21. *Quinam per languidos intelligantur?* — Quæritur V. Quid intelligatur per languidos et quid juris de languidis expositis? Resp. I. Per languidos ad propositum intelliguntur omnes illi, qui gravi, et diuturna præsertim vero perpetua, et incurabili detinentur infirmitate per quam ad labores, et quæcunque negotia, aut res gerendas inhabiles existunt. Barbosa, in c. un. h. t.; Pirhing, h. t. n. 3, arg. l. *Morbis*, 113, ff. *de Verh. signif.* patetque ex illo Joannis, cap. v, ibi: « Respondit ei languidas, » et Matth. iv: « Curavit languidos eorum. »

22. *Eorum expositio est graviter peccaminosa.* — Resp. II. Sicut infantum, ita et languidorum quorumcunque, et cujuscunque ætatis existant, est graviter prohibita, indeque graviter peccaminosa, expositio, si ab exponentibus languidi sustentari, et ali valent. Est communis, arg. c. un. h. t. l. *Sancimus*, 3, et l. fin. c. eod. Ratio est, quia quantum in ipsis est, occidere videntur languidos, arg. can. *Pasce*, 21, dist. 86.

23. *Si ab exponentibus sustentari valent.* — Dicitur autem notanter: « Si ab exponentibus languidi sustentari, et ali valent. » Nam si ob inopiam hoc præstare nequeant, a culpa immunes sunt, si aliorum pietati eos exponunt, sicut supra n. 6, de expositione infantum diximus.

24. *Parentes et domini prolem, vel servum exponentes, privantur patria, ac dominica potestate.* — Resp. III. Si domini servum languidum, aut parentes prolem septem annis majorem languidam culpabiliter exponunt, privantur patria, et dominica potestate, ita ut proles fiat sui juris, et servus acquirat plenam libertatem. Omnes claris juribus, cit. c. un. h. t. l. *Sancimus*, 3, et l. fin. c. eodem.

Infertur: parentes duplici via ad propositum privari patria potestate, videlicet primo, si infantem sive sanum, sive languidum, et secundo si prolem septennio majorem, languidam tamen exponunt; non item si prolem sanam septennio majorem exponunt, ut post Abbatem, h. t. n. 2, bene advertit Pirhing, h. t. n. 3.

25. *Dominus non tenetur ad magnas expensas pro cura famuli qua talis.* — Quæritur VI.

An, et qualiter teneatur dominus de necessaria cura, et alimentis providere famulo ægrotanti? Resp. Dominum non teneri ad magnas, sed tenues duntaxat expensas pro cura ægroti famuli, ratione famulatus. Ita cum communi Bartolus, in l. *Si cum dotem*, § *Sui autem*, ff. *Solutio matrim.* et in l. *In rebus comm.* Sylvester, § *Familia*, n. 4, et alii. Ratio est, quia cum ratione famulatus præstet ei competens salarium, ut supponitur, intuitu ejusdem ad magnas expensas adstringendus non videtur. Quamvis valde laudabile sit, si dominus bene habens pro cura famuli expensas subministret.

26. *Bene vero qua proximi. Pauper potest implorare judicem ecclesiasticum contra quemvis divitem, ut sibi subveniatur.* — Dicitur notanter ratione famulatus; quia ut proximo, etiam per majores expensas succurrere debet, si habet, et famulus pauper est. Sylvester, loc. cit. ubi addit, posse ægrotum famulum contra dominum, item etiam contra quemvis alium divitem implorare officium judicis saltem ecclesiastici, ut sibi ægroti, et pauperi subveniatur, arg. can. *Sicut*, 8, dist. 47, et ibi Glossa, § *Esuriendum*, id probans ex c. *Ad Apostolicam*, de *Simon*. Ratio patet, quia quivis tenetur pauperi in extrema, et gravi necessitate constituto subvenire de superfluis naturæ, vel status, prout amplius theologi.

27. *De mercede famuli ægroti. Remissive.* — Num autem, et qualiter teneatur dominus famulo ægrotanti pro tempore infirmitatis salarium, seu mercedem dare, habes lib. III, tit. XVIII, de *Locato, et conducto*, § 4, n. 99. (ADNOTATIO XXIII.)